¹ Am. Er. et decem Mss., *sub tanto*.

² Deest, sæpe, apud Am. Er. et septem Mss.

³ Editi hic et infra, *in vobis*. At Mss., *in vos*, juxta græcicum.

(a) Hunc locum, « Væ peccatis, » etc., transtulit in *librum Enchiridii*, cap. 80.

38. [ib. iv, 9.] Sed jam videmus quæ sequuntur. Sed præteritum quod dictum est, *Nunc autem cognoscemus Deum, hinc cogniti a Deo.* Videtur enim certe hoc locus etiam Apostolica locutio congruere velle instrumenti hominum; ne tantummodo in Veteris Testamenti libro usque ad terrenas hominum cogitationes modus divini eloquii descendisse videatur. Nam quoniam correxit quod dixerat, *cognoscetes Deum, nihil nos nervore debet: manifestum est enim quamdiu per fidem ambulamus, non per speciem (II Cor. v, 7),* nondum nos cognovisse Deum; sed ea fide purgari, ut opportuno tempore cognoscere valeamus. Sed quod in ipsa correctione ait, *imo cogniti a Deo, si proprio accipitur, præbatur Deus quasi ex tempore aliquid cognoscere, quod ante non noverat.* Translato ergo dictum est, ut oculos Dei accipiamus ipsam dilectionem esse, quam commendavit mittendo pro impiis videntes unicum Filium: sic enim de iis qui diliguntur dicitur solentur quod ante oculos habentur. Hoc est ergo *cognoscetes Deum, hinc cogniti a Deo, quod et Joannes dixit, Non quod nos discerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos (I Joan. iv, 10).*

37. [ib. iv, 19-10.] Dicit autem, *Estote sicut et ego: qui utique cum Judæis natus sim, jam ista carnalia spiritali diffractatione contemno. Quoniam et ego sicut vos: id est, homo sum.* Deinde opportune ac decenter dicit eos recedere charitatem suam, ne tantquam inimicum illum depotent. Dicit enim, *Frater, præcipit vos, nihil me tentatis: tanquam si diceret, Ne ergo pulchris quibus ego hædere vos cepim. Scitis quia per firmitatem carnis jam pridem evangelizavi vobis: id est, cum persecutionem paterer. Et tentationem vestram in carne non sperabis, neque respicias.* Tentati sunt enim, cum persecutionem pateretur Apostolus, utrum timore desererent eum, an charitate amplecterentur. Et *neque sperabis, inquit, tanquam utilium istam tentationem: neque respicias, ut non suscipere commutationem periculi mei. Sed sicut angelum Dei excepistis me, sicut Christum Jesum.* Deinde admirans, opes eorum spiritali commendat, ut hoc intuentes, in carnalem timorem non decedant. *Quæ ergo sunt, inquit, beatitudo vestra? Testimonium enim vobis perhibeo, quoniam si fieri posset, oculos vestros eruissem, et dedissem mihi. Ergo inimicus factus sum vobis, etiam vobis predicans?* Respondetur utique, *Non.* Sed *quid verum predicans, nisi ut non circumcidantur?* Et *Neo* videtur quid adjungit, *Amantur vos non bene: id est, invident vobis, qui vos carnales de spiritalibus volunt facere, hoc est, imitantur non bene. Sed excludit, inquit, vos volunt, ut filios emularent, hoc est, imitentur: quomodo, nisi ut servituti jugo utineantur, sicut ipsi amentur? Bonam autem, ait, amulari in bono semper. Vult enim ut semper ipsam imitentur: propter hoc addidit, *Et non solum cum præsens sum apud vos.* Cum enim præsentem oculos suos dare velent, utique ipsum conabantur imitari, quem iam diligebant.*